
Nº 127, terça-feira, 7 de julho de 201524 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015070700024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 604 - Designar CAROLINE BOLSONI RIBEIRO, SIAPE
2165487, para exercer a função de Diretor da Divisão de Capa-
citação/DDP/PROGEP, FG-03. (Processo nº 23068.010891/2015-18).

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 677, DE 2 DE JULHO DE 2015

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) em exercício, usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 981, de 28 de
outubro de 2014, tendo em vista o disposto no Artigo 10, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e de acordo com o teor do
Processo n.º 23102.400114/2009-50, resolve,

Nomear CECÍLIA FERNANDA SARAIVA DE OLIVEIRA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através da Resolução CONSEPE n.º 3.324/2010, tornada pública atra-
vés do Edital n.º 49, de 07 de maio de 2010, publicado no DOU n.º
92, de 12 de maio de 2010, no cargo efetivo de Professor de 3º Grau,
classe Adjunto A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, em
vaga decorrente da exoneração de Lúcia dos Santos Ribeiro, ocorrida
em 05 de novembro de 2014 e publicada no D.O.U. de 10 de fe-
vereiro de 2015.

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2015

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 2.570 - Autorizar o afastamento do País a Ana Paula Laboissière
Ambrósio, Matrícula nº 1187628/SIAPE, Professor Associado, lotada
no Instituto de Informática, para realizar Pós-Doutorado, em Ciência
da Computação, na University of Stirling, na cidade de Stirling/Es-
cócia, no período de 01/08/2015 a 31/07/2016, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995.
(Processo nº 23070.006308/2015-25)

No- 2.571 - Autorizar o afastamento do País a Lana De Souza Ca-
valcanti, Matrícula nº 0300801/SIAPE, Professor Associado, lotada
no Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para participar de "Reunião
de Trabalho" da pesquisa "Percepção espacial e planejamento urbano:
uma análise a partir do olhar de estudantes do Ensino Médio/High
School de escolas em Goiânia/Brasil e Los Angeles/EUA", na cidade
de Los Angeles/EUA, no período de 26/09 a 04/10/2015, com ônus
para a Universidade Federal de Goiás e ônus CNPq, de acordo com o
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.007764/2015-92)

No- 2.572 - Autorizar o afastamento do País a Denis Richter, Matrícula
nº 1675591/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no Instituto de Estudos
Sócio- Ambientais, para participar de "Reunião de Trabalho" da pes-
quisa "Percepção espacial e planejamento urbano: uma análise a partir
do olhar de estudantes do Ensino Médio/High School de escolas em
Goiânia/Brasil e Los Angeles/EUA", na cidade de Los Angeles/EUA,
no período de 26/09 a 04/10/2015, com ônus para a Universidade
Federal de Goiás e ônus CNPq, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.000812/2015-11)

No- 2.573 - Autorizar o afastamento do País a Revalino Antonio De
Freitas, Matrícula nº 2141398/SIAPE, Professor Associado, lotado na
Faculdade de Ciências Sociais, para participar do "6ème Congrès de
l'Association Française de Sociologie", com apresentação de trabalho,
na cidade de St-Quentin-em-Yvelines/França, no período de 27/06 a
03/07/2015, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.007763/2015-48)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 2.651, DE 3 DE JULHO DE 2015

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, na competência delegada pela Portaria nº
404 , publicada no D.O.U. de 24/04/2009, considerando o art. 3º,
inciso I do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001 e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, rseolve:

Convalidar, nos termos da Nota Técnica Consolidada nº
02/2013/SEGEP/MP, a cessão do servidor Nasr Nagib Fayad Chaul,
Matrícula nº 6300750/SIAPE, Professor Titular, lotado na Faculdade
de História, para o Governo do Estado de Goiás, referente ao período
de 01/02/2012 a 21/06/2015. (Processo nº 23070.001991/2011-81)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2015

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 2.652 - Autorizar o afastamento do País a Elaine Rosechrer Car-
bonero, Matrícula nº 1715126/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
UAE/Física e Química da Regional Catalão, para realizar Pós-Dou-
torado, em Bioquímica, na University of British Colúmbia, na cidade
de Vancouver/Canadá, no período de 10/08/2015 a 09/08/2016, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e bolsa CAPES,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º
inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.002829/2015-
11 )

No- 2.653 - Autorizar o afastamento do País a Gabriel Luis Cas-
tiglioni, Matrícula nº 1764216/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Escola de Agronomia, para realizar Pós-Doutorado, em Biotecno-
logia, no Instituto de Agroquímica y Tecnologia de Alimentos, na
cidade de Valencia/Espanha, no período de 01/09/2015 a 31/08/2016,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus
CNPq, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e
art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº
23070.006700/2015-74)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 2.656 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Luciana Ferreira Serenini Prado, como
Professor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Informação e Comunicação, Área/Disciplina: Relações Públicas,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2015. (Processo nº
23070.004395/2015-86)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56, do Regimento Geral, resolve:

No- 2.658 - Exonerar, a pedido, Delaine Denise Xavier Dos Santos,
Matrícula nº 2487748/SIAPE, Professor Auxiliar, Classe A, Nível 1,
em regime de trabalho de vinte horas semanais, lotada no Centro de
Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, nos termos do art. 34, da Lei
nº 8.112/90, tornando a medida efetiva a contar de 06/07/2015. (Pro-
cesso nº 23070.007250/2015-37)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 627 - Art. 1º Designar a servidora SANDREIA FONSECA, As-
sistente em Administração, SIAPE 2135078, para exercer a função de
Chefe da Divisão de Pagamentos, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.007280/2015-14).

No- 629 - Art. 1º Nomear a servidora LISANDRA ROSA RODRI-
GUES DE LIMA MORAES, Administradora, SIAPE 1093768, para
exercer o cargo de Coordenadora de Administração da Reitoria, có-
digo CD-4.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.007270/2015-71).

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 628 - Art. 1º Exonera, a pedido, o servidor MAMADOU ALPHA
DIALLO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2139247, do car-
go de Coordenador de Administração da Reitoria, código CD-4, no-
meado pela Portaria UNILA Nº 362/2015, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de abril de 2015, seção 2, página 33, a partir de 24
de junho de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.007270/2015-71).

No- 630 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor RONALDO PIRES
CANABARRO, Assistente em Administração, SIAPE 1038084, da
função de Chefe do Departamento Administrativo do Instituto Latino-
Americano de Arte, Cultura e História, código FG-1, designado pela
Portaria UNILA Nº 843/2014, publicada no Diário Oficial da União
de 01 de agosto de 2014, seção 2, página 41, a partir de 29 de junho
de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.007303/2015-82).

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 941, DE 1o- DE JULHO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 1339/2015 - PCI, de 30/06/2015, resolve:

I - DISPENSAR o servidor EDSON DI LORENZO, ma-
trícula SIAPE nº 394812, da função de Chefe da Divisão de Trans-
portes da Prefeitura do Campus de Itajubá. Código: FG-4.

II - DESIGNAR a servidora JOSEANE DA SILVA GOMES,
matrícula SIAPE nº 2124070, como Gestora de Patrimônio da Pre-
feitura do Campus de Itajubá. Código: FG-4.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 741, DE 22 DE JUNHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril
de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente ROSE
MARY ABRAO NASCIF, Matrícula SIAPE nº. 1286137, lotada na
Faculdade de Letras da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
cursar Pós-doutorado na Queen Mary University of London, em Lon-
dres/Inglaterra, no período de 02/08/2015 a 01/08/2016, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº.
23071.005441/2015-54.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 748, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Retificar, a pedido, a portaria nº 375, de 27/03/15, publicada
no DOU 07/04/15, Seção 02, página 29, referente ao afastamento para
cursar doutorado sanduíche do servidor FABRICIO PEREIRA SOA-
RES, conforme se segue:

Onde se lê: "ônus limitado para esta IFE", leia-se: "ônus para
CAPES (bolsa)".

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 750, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente GUI-
LHERME DE BERREDO PEIXOTO, Matrícula SIAPE nº 2207752,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar do 14th Marcel
Grossmann Meeting, em Roma/Itália, de 11/07/15 a 18/07/15, in-
cluído o deslocamento, com ônus para a FAPEMIG (transporte), con-
forme consta do Processo nº 23071.008880/2015-19.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 757, DE 1o- DE JULHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, Julio
Maria Fonseca Chebli, no uso de suas atribuições legais e regu-
lamentares, resolve:

Art. 1º - Prorrogar a nomeação pro tempore do professor
José Alberto Gomes de Pinho Neves, SIAPE nº 1147006, como Di-
retor do Museu de Arte Murilo Mendes código CD-04, pelo período
de 60 (sessenta) dias, a partir do dia 30-06-2015.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 765, DE 3 DE JULHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear Aline Barreto dos Santos, SIAPE 5696393, para
substituir Carlos Elízio Barral Ferreira, SIAPE 0314524, Pró-Reitor
Adjunto de Gestão, código CD-03, em virtude de férias, no período
de 01/07/2015 a 14/07/2015, conforme Ofício nº 145/2015-PRO-
POG.

Julio Maria Fonseca Chebli


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-07T05:52:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




